
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

ID: 487225 
FASCICOLO N. 2023/06 10/000003

ORDINANZA N. 26 del 23/05/2023

OGGETTO:  PARZIALE  MODIFICA  DELLA  COMPOSIZIONE  DEL  CENTRO 
OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.)  PER  LA  PIANIFICAZIONE  DI 
EMERGENZA  RELATIVA  A  CRITICITÀ  IDRAULICHE  ATTIVATO  CON 
ORDINANZA 9 DEL 02/05/2023

IL SINDACO

Premesso che è stata emanata l'allerta n. 48/2023 di codice colore rosso per criticità idrauliche in 
data 02/05/2023 dall’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile che prevedeva un 
interessamento del territorio comunale e che in medesima data è stata emanata ordinanza del 
Sindaco n. 9 di attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

Richiamato il Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 3 maggio 
2023 ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del servizio nazionale della protezione 
civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della 
provincia  di  Bologna,  di  Forlì-Cesena,  di  Modena,  di  Ravenna,  di  Ferrara e di  altre zone del 
territorio regionale eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o movimenti franosi”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 04/05/2023, con la quale è stato dichiarato, per 12 
mesi,  lo  stato  di  emergenza in  conseguenza delle  avverse  condizioni  meteorologiche,  che,  a 
partire dal 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle provincie di Reggio Emilia, di Modena, di 
Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”;

Visti:
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell’Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 
170 del 03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

Preso  atto della  necessità  di  modificare  parzialmente  la  composizione  del  Centro  Operativo 
Comunale (C.O.C.) per la per la pianificazione di emergenza relativa a criticità idrauliche attivato 

con ordinanza 9 del 02/05/2023 alla luce delle esigenze emerse nel corso delle attività del C.O.C.;

Visto il parere del Responsabile dell’Area Territorio;



ORDINA

1) di confermare quanto previsto nella precedente ordinanza n. 9 del 02/05/2023;
2) di modificare la composizione  delle funzioni  del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) fino a 
cessata esigenza come di seguito:

Tecnico-
Scientifica e 
pianificazione

Resp
Gilberto 
Facondini

...omississ... Sost.
Fabio 
Poggioli

...omississ...
Referente 
locale

Cesare Zama
Danny Zannoni

...omississ...

Sanità, 
Assistenza 
sociale e 
veterinaria 

Resp
Carla 
Golfieri

...omississ... Sost.
Marisa 
Ancarani

...omississ...
Referente 
locale

Carla Golfieri ...omississ...

Comunicazione 
e informazione

Resp
Mariangela 
Baroni

...omississ... Sost.
Alberto 
Sartor

...omississ...
Referente 
locale

Mariangela 
Baroni

...omississ...

Volontariato Resp
Chiara 
Galla

...omississ... Sost.
Elisabetta 
Gagliardi

...omississ... Referente 
locale

Chiara Galla ...omississ...

Materiali - Mezzi 
e Servizi 
essenziali

Resp
Chiara 
Galla

...omississ... Sost.
Luca 
Emiliani

...omississ...
Referente 
locale

Chiara Galla ...omississ...

Viabilità Resp Paola Neri ...omississ... Sost.
David 
Minguzzi

...omississ...
Referente 
locale

Letizia Freddi ...omississ...

Telecomunicazi
one e Sistemi 
informativi

Resp
Marco 
Mondini

...omississ... Sost.
Minzoni 
Luca

...omississ...
Referente 
locale

Alberto Fiore ...omississ...

Censimento 
danni

Resp
Chiara 
Galla

...omississ... Sost.
Luca 
Emiliani

...omississ...
Referente 
locale

Chiara Galla ...omississ...

Assistenza alla 
popolazione

Resp Dosi Alice ...omississ... Sost.
Paola 
Neri

...omississ...
Referente 
locale

Petra Benghi ...omississ...

Amministrativa 
-  Segreteria

Resp
Margherita 
Morelli

...omississ... Sost.
Andrea 
Vigna

...omississ...
Referente 
locale

Margherita 
Morelli

...omississ...

Attività 
Scolastiche

Resp
Carla 
Golfieri

...omississ... Sost.
Daniela 
Guerrini

...omississ...
Referente 
locale

Carla Golfieri ...omississ...

3) di invitare a partecipare ai lavori del C.O.C. i seguenti enti esterni:
- Ufficio territoriale sicurezza territoriale e protezione civile di Ravenna 
- AUSL ROMAGNA
- CONSORZIO DI BONIFICA della Romagna occidentale
- HERA S.P.A.
- ENEL
- ARPAE EMILIA-ROMAGNA
 e tutti gli altri soggetti di cui si ritenesse opportuna la partecipazione ai lavori del C.O.C.

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito del Comune.

IL SINDACO
Paola Pula

(firmato digitalmente)


